c

breos. Flagellat deus oem filiu quē recipit. alias tñ et iusti  
t impij flagellant a deo. Nā et ipi sarraceni grauissime fla-  
gellati sūt a tartaris q̄ legē nō hēnt. De iudeis aut dicit pre-  
dictus mahumet<sup>9</sup> in ca. del tenbe. qđ interpretat. premia. q̄  
ipsi deificat. eleazar. et dicit q̄ ipse est dñs. i. filius dei. Hoc  
aut est manifeste falsum. q̄ iudei nullū hoīem deificant ne c  
dei filiu dicit. Iudreterea. in ca. elnasa. qđ interpretat mulie-  
res dicit. q̄ ipi iudei dicit. q̄ occiderūt xp̄m iesum filiu ma-  
rie nūciū dei. hoc est expresse falsū. Nō enī iudei dicit iesu  
xp̄z filiu dei: nec eu fuisse nūciū dei. s̄z malū hoīem: et assérut  
se occidisse eu pro pctō blasphemie. De apostolis aut dicit  
in capit. amrā. q̄ fuit pater mopsi. q̄ ipsi protestati sunt: et dī-  
xerunt xp̄o. q̄ ipsi erāt sarraceni et immitatores legativel nū  
cij. i. mahumeti. Hoc expresse est falsum. Nā xp̄s et apostoli  
fuerūt ante mahumetu sexcētis annis. Mahumetus autē  
surrexit tpe eraclij q̄ incepit regnare anno dñi sexcentissimo  
d ecimo. Unde nō dū sunt septingēti anni. q̄ mahumetus fu-  
it. Et sunt mille ducenti et amplius q̄ fuerūt xp̄s et apli. Et  
quomō potuerūt xp̄s et apli esse sarraceni et immitatores ma-  
humeti? Lui ex pte dei preceptū ē ( sicut ipē in alchorano di-  
cit in ca. eltannar ). q̄ sit sarracen<sup>9</sup> p̄mus. Sarracenism<sup>9</sup> er-  
go incepit a mahumeto. Apli ergo neq̄ immitatores potue-  
rūt esse illi<sup>9</sup> quē precesserūt sexcētis annis. vel si ipsi fuisse  
sarraceni: ipē nō potuit esse p̄m<sup>9</sup>. De patriarchis aut idem  
asserit mahumat<sup>9</sup>. Dicit enī in plurib<sup>9</sup> locis in alchorano. q̄  
Abrahā. ysaac. et Jacob. et filij eoz fuerūt sarraceni. Idem  
aut dicit de Noe. s. q̄ fuit sarracen<sup>9</sup>. et q̄ ppṭerea venit dilu-  
vist i mūdo q̄ ipē p̄dicabat hoībus q̄ fierēt sarraceni et ipsi  
renuerūt. Istud aut apte falsū est. Quomō enim noe potuit  
ē sarracen<sup>9</sup>: q̄ p̄cessit mahumetu p̄ duo millia et q̄ngentos  
annos. Lū ipē mahumet<sup>9</sup> dicat: se fuisse primū sarracenu de  
mūdo. Nec possūt dicere sarraceni. q̄ abrahā et noe fuerūt  
sarraceni. q̄ de ipis natū sūt sarraceni. Nec enī expositio est  
cōtra alchoranū vbi dicit. q̄ abrahā nō fuit xp̄ianus. et non  
fuit iude<sup>9</sup>. s̄z sarracen<sup>9</sup> purus. Cōstat enī. q̄ sicut de abrahā

nati sūt ipi sarraceni: ita de eo et de noe nati sūt iudei et xpia-  
ni. Dicūt eūā sarraceni. q̄ de⁹ pmisit mahūmeto. q̄ nullus  
intraret paradysū an ipm. Et post hoc assumpsit eū dñs et du-  
xit in paradysū. et vīdit viros et mulieres plures et ait. Quid  
est dñe? Et dñs ad eū. Nō mireris q̄ isti sūt imitatores tui  
Lōstat aut q̄ nō potuerūt esse immitatores mahumeti: nisi  
p alchoranū. qd̄ tū nō fuit reuelatum ante tpa mahumeti. si  
cut in plurib⁹ locis alchorani dicif. Et maxime in principio  
eius dicif. huius aut fictiōis falsitatē qlibet sapiēs potest  
aduertere. Et ideo nō insisto. De demonib⁹ aut: est aut in al-  
chorano speciale capitulū. vbi expresse dicit. q̄ demones in  
magna multitudine audierūt alchoranū et letati sūt. et testa-  
ti sūt q̄ p ipm poterāt saluari. et dixerūt se esse sarracenos et  
salutis sūt. hoc aut quantā falsitatē contineat: nō opus est  
ostēdi alic uo argumēto. De angelis aut dicit in plurib⁹ lo-  
cis. q̄ adorauerūt adā. et q̄ oēs adorauerunt nisi diabolus.  
Preterea. Dicit idē mabumet⁹. q̄ qn̄ ipē iuit ad deū cū ga-  
briele: vīditynū angelū in celo. q̄ erat maior toto mundo mul-  
tis mille vīcibus. q̄ flebat pcta sua. et ipse impetravit ei ve-  
niam precibus suis. Et multa alia falsissima. q̄ latius prose-  
quemur in fine opis: cū dicemus vīsionē maxime fictionis  
quā de se asserit. Preterea. vīdef de angelis expresse dice-  
re. q̄ sint corporei. Dicit enī in ca. gad. et in plurib⁹ alijs lo-  
cis. q̄ angeli fuerunt creati de igne. et homo de sceno. Dicit  
etiam in alijs locis. q̄ sint dimensione magni. sicut infra pa-  
tebit. De vīrgine autē maria. dicit expresse in capitulo. am-  
ram. q̄ ipsa fuit filia amram. Amram vero fuit pater moy-  
si et aaron. In ca. etiā. mariē. qd̄ interpretat maria: expre-  
sse dicit. q̄ maria mater xp̄i fuit soror aaron. et q̄ moyses et  
aaron habuerunt quandam sororem que dicta fuit maria. et  
fuerunt tres filii. amram. sicut patet pmo parali. vj. ca. Sed  
inter istam mariam. et beatā mariam vīrginē matrē domini  
nostrī iesu xp̄i fluxerunt anni mille quingenti. et prima ma-  
ria mortua fuit i deserto. qn̄ moyses ducebā filios israel p  
desertum ad terrā pmissionis. et nōclū erat edificata roma.

c. 4

q postea fuit fundata tēpore ezechie regis iude . q fuit post  
per septingentos annos et amplius. Iesus autem xp̄s. fuit  
post ezechia regem natus devirgine maria tēpore octauiani  
imperatoris post septingentos annos et amplius ab ezechia  
Quo tēpore romanīā habebant monarchiā mūdi. et mitte  
bant reges in iudeā. Unde et cōtestati sunt iudei. q non ha  
bebant regē nisi cesarē . Nota igit̄. q sicut dicit augustin⁹  
lī. xvij. de ciuitate dei. romā fuit edificata tēporē achaz. vel  
secundū alios: tēpore ezechie. habebat aut̄ populus isrl̄ in  
terra promissiōis septingētos dece et octo annos. Ex quib⁹  
viginti et septē pertinent ad ielum naue. ad tēpus aut̄ iudi  
cum: trecēti viginti et noue annī. ex quo vero reges ibi esse  
ceperūt: trecēti sexaginta duo anni. a fundatione aut̄ vrbis  
vñqz ad nativitatē xp̄i: septingenti quinq̄ginta duo anni: si  
cuit dicit paulus diachon⁹ in historijs romanorū. Permissit  
igit̄ sp̄us sc̄tūs mahūetū tā manifeste mētitrī: talr q ois hō  
aduerteret falsitatē. De xpo vero dicit idē mahumet⁹. q ip  
se nec de⁹ est nec filius dei. et q ipse xp̄us hoc de se nō dixit  
sed apud deū se humiliiter excusavit: q hoc mūdo non dixe  
rat. Istud aut̄ est manifeste falsum. Nā expresse scriptū est.  
in euangelio. io. q ipse dixit se esse filiu del. et tūc iudei vo  
luerunt euz lapidare quasi de blasphemia. Dixit etiā se esse  
principiū. qood proprie cōuenit soli deo. Et ait. q si verba ei⁹  
nollēt credere: operib⁹ crederēt. Ostensum est aut̄ supra in  
tertio capitulo. q sarraceni non possunt dicere q euangeliū  
sit viciatū. et etiā q ipsum euangeliū qd est apud nos tenen  
tur recipere. et vetus testamentū. Ipse etiā mahumetus in  
capitulo. elhabeaſ. petit sibi ostēdi auctoritatē libri q scrip  
tus est ante alchoranuz . Preterea. dixit de xpo. q ipse nec  
crucifixus fuit nec mortu⁹. sed de⁹ in fine mūdi faciet eum  
mori. et alia infinita falsa. quorū contraria expresse in euan  
gelijs et scripturis alijs cōtinentur. q longū esset prosequi⁹.  
De deo vero simpliciter asserit. q nullo modo potest habe  
re filii⁹. q nō habet vxorē. Et hoc pro efficaci argumēto fre  
quētissime repetit. Hoc aut̄ argumentū simile est: ac si dice

ret. q̄ deus nō est substātia: q̄ nō habet accidēs. vel de⁹ nō  
vīuit: q̄ nō comedit nec respirat. Satua aut̄ et fāstastica ē ta-  
lis imaginatio: r̄ hois intellectu et ratiōe carentis. Nō enī  
xpiani dāt deo filiū tanq̄ ex muliere: s̄ sicut ē calor ab igne  
splendor a sole. et verbū a dicēte. Que oīa: nasci vere et ge-  
nerari dicunt̄. et nō ex vxore. Silius enim est verbū. et splen-  
dor eterni patris. coeteris. et consubstātialis: r̄ coequalis ei.  
Sicut enī calor et splēdor nō separant̄ ab igne: ignis tñ cō-  
municat nobis suū splandore absq̄ calore: vt lumē candele  
ali⁹ vero calores absq̄ splendore. sicut in ferro bene calefa-  
cto et nō candēti. sic et fili⁹ dei potuit incarnari absq̄ eo q̄  
pater vel sp̄ritus sc̄tūs incarnaret̄: licet in diuīsa sint ope-  
ra trinitatis. Itē etiā. Silius dei q̄ est verbū dei. q̄ est splen-  
dor patris. potuit in creatura sensibili scribi: vt ab hoib⁹s  
legeret̄ et sensibiliter eius opera viderent̄: et esse carne vni  
tū: et carta idest caro scripta potuit lançari. verbum aut̄ dñi  
manet in eternū. Sicut etiā rex q̄ mitteret verbū suū. et man-  
datuſuū per regnū in carta scriptū: posset quidē carta cōbu-  
ri: sed verbū regis nō cōbureret̄. Dicūt igit̄ xpiani. xp̄m q̄  
est verbū dei esse filiū dei. Et quasi hoc idē dicit mahumet⁹  
de eo: licet nesciēs r̄ n̄ intelligēs. Dicit enī in alchorano. i.c.  
el nasa. qđ interpretat̄ mulieres. q̄ iesus fili⁹ marie est ver-  
bum dei: r̄ sp̄rit⁹ ex deo. Quare ergo nō dicebat mahume-  
tus. q̄ deus nō potest habere verbū. nec sp̄ritum. q̄ nō ha-  
bet uxoriē. Querendū est igit̄ a sarracenis. q̄ querant a ma-  
humeto (cui dicit q̄ xp̄s est verbū. et sp̄ritus ex deo.) vtrū  
dicat de sp̄ritu et verbo accidētali vel essentiali idest incre-  
ato v̄l' creato. Si de accidētali sīne creato: sic nō solū verbū  
r̄ sp̄us xp̄i ē a deo: s̄z verba etiā alioꝝ pp̄hauꝝ alioꝝ bonoꝝ  
hōuꝝ. Et in hoc nō est magna comēdatio de xp̄o: quē mahu-  
metus intēdit singulariter r̄ sup̄ oēs alios comēdare. Nec  
pp̄ter tale verbū et talē sp̄ritū deus de se pluraliter loque-  
retur. sicut in toto alchorano inducit̄. Si vero dicat de ver-  
bo dei. et sp̄ritu increatoꝝ essentiali: sic vtq̄ nobiscū sent-  
unt. tā de incarnationē sua. quam de misterio trinitatis. Pre-  
c. iij

terea. Dicit mahumet<sup>9</sup> de deo in ca.elmissimū. q̄ si haberet  
filiū: totus mūdus esset in periculo. Esset enī inter eos scis-  
ma. Et hec suppositio est falsissima. Supponit enī q̄ deus  
nō posset habere filiū: nisi malū. et cōtumacē. et inobedientē.  
Et nos qdem dicimus. q̄ fili<sup>9</sup> dei est verbū. et ars patris. p  
quē oia operat. Verbu aūt cōceptū et ars operatoris: etiāz  
in hoie nūq̄ discrepat ab intellectu cōcipiente: nisi forte ma-  
humet<sup>9</sup> blasphemādō dicat: q̄ deus a se metipso discordat  
in suo intellectu. et sua cōceptio contra dicit ei. Pr̄terea.  
Qdahumetus dicit in ca.elchzab. q̄ deus et angeli ei<sup>9</sup> orant  
pro mahumeto. et pro alijs sarracenis. Sed dimittamus de  
angelis. Deus aūt qn̄ pro ipsis orat: quē orat angelos vel  
hoies. aut se ip̄z? Sed hoc est falsū q̄ se ip̄m oret. Qdaxime  
aūt scdm mahumetu. q̄ negat incarnationē verbi. neq̄ in di-  
uinis ponit distinctionē aliquorū psonarū. Ponit etiā multa  
alia falsa. et impossibilia sicut in ca.elbastiar. dicit q̄ si ex  
pre dei. Si mississim<sup>9</sup> hūc alchoranū sup vnu mōrē: videres  
eū cōcisū pre deuotioē et timore dei. Et in capitulo. elheymar  
q̄ interpretat luna dicit. q̄ luna fuit fracta. Et multa alia q̄  
longū eēt enumerare. An̄t manifestū pōt eē oibus sapiētib<sup>9</sup>  
q̄ lex illa nō ē a deo: q̄ tot etiā patētes stinet falsitatem. Pre-  
terea. Inueniunt qdaz absonta: q̄ sarraceni p certo asserunt  
et trahunt de alchorano p expositioēs. Habent aūt exp̄sse  
ili.narrationū mahumeti. et de multis hic pauca referā. An̄t  
nū dicit q̄ celū creatū fuit de fumo. et fum<sup>9</sup> de vapore maris  
et mare de mōte quodā q̄ vocat. caf. q̄ cīgit totū orbē. et susti-  
net celū. Dicit etiā. q̄ sol et luna erāt eq̄lis luminis et virtu-  
tis. et nō erat distinctio inter dīē et noctē. Quadā aūt viceyo  
labat gabriel. et accidit vt ala sua tāgeret lunā. q̄ obtenebra  
ta ē sicut mōernim<sup>9</sup>. Pr̄terea. Dicit. q̄ nat<sup>9</sup> ē sus de ster-  
core elephātis. et mus de stercore porci. et cat<sup>9</sup> de frōte leonis  
Qd narrat in hūc modū. Nā cū eēt noe in archa cū filijs et  
aialibus: qn̄ ibāt ad se et a nature: inclinabat archa. et ma-  
xime qn̄ ibat elephas. Et cum vehemēter timerēt: cōsuluit  
noe deū. Qdā aūt. Glade et iclina culū ei<sup>9</sup> ad foramē stercora

rie. Et fecit sic. Et sterco rizauit: natus est sus grādis satis  
Lū aut̄ rostro fossorio grofolaret feces (vt solet:) natus est  
mus. et cepit rodere tabulas arche. Et tūc maxime timuerūt  
Et sulto dñō: noe p̄cussit leonē in frōte. et egressus est cat̄  
p̄ nares eius. Et hec est causa (vt dicit:) q̄ re caro porci est il-  
licita. Dicit iterū in eodē. q̄ deus in fine mūdi occidet oēm  
creaturā. etiā angelos et archāgelos. et nibū remanebit viuā  
nisi deus et mors q̄ est qdam angelus q̄ dicit̄ adriel. Et tūc  
precipiet de<sup>d</sup> adrielis: q̄ occidat se ī p̄z. Quo factō: dñs insul-  
tabit voce grādi. et dicet. Abi sūt satrape mūdi. et prīcipes  
Et post hec resuscitatib⁹ oia et c. Ipse etiā mahumetus fecit  
lībrū: vbi scripsit duodecim millia verb⁹ a stupēda. Et cum  
admirantes quererēt: vtrū oia illa essent vera: respondit. q̄  
solū tria millia veritatē habebāt. alia v̄ oia falsa erāt. Lū  
igīs in predicto libro aliqd falsitatis deprehēdit: dīcūt sar-  
raceni. q̄ hoc dixit mahumetus. s. q̄ nō erāt oia vera. et istō  
est de illis. Residuū vero totū semp in suo robore p̄seuerat.  
Ita etiā credo q̄ faciūt sarraceni de alchorano: q̄ licet i eo  
multa falsa et mēdacia deprehēdant: tñ pp̄ter qdā vera q̄  
cōtinet quasi verbū dei ab eis collitur. Et superi⁹ dictum  
est: q̄ si in euangelio vnum solum verbum iuueniretur: (qd  
quidem absit de euangelio vt dicit augustin⁹.) causa iusta  
esset: q̄ totum euāgeliū fruiolū reputaretur et vanū. Ego  
autem pro certo comperī. q̄ maxime litterati et sapientes in-  
ter sarracenos: dictis alchorani nō adhibent fidē. sed fictio  
nem doctrine aduertunt. Luius qdem signū est: qd̄ ipsi cuz  
alijs sapientibus renuunt publice disputare ( sicut experi-  
mento ego p̄baui.) et ipsum alchoranū nollū adduci in pu-  
blicū. Dolēt. n. vēhemētissime: cū ab alijs legit̄. et nullo mō  
volūt: q̄ in linguis alias et līras trāsseraf. Scim̄enī q̄ verū  
aurū. nec limā timet. nec peragonē nec etiaz ignem. Et ideo  
christiani quia de veritate confidūt. q̄ fortissima ē. et manet  
in eternū: libenter cū alijs nationib⁹ legit̄. et desiderāt: q̄

omnibꝫ publicetur. et in linguis alias transferat. Et nō so-  
lū scripturis: sed etiā picturis et celaturis publice xp̄i passio-  
ne ostendit. Qd ab alijs natiōibꝫ ludibriū et ignomia reputat.

## Decimū capitu. in quo ostē-

ditur q̄ lex sarracenorum non est lex dei: quia violenta.

Et de venientibus ab ipsam legem.

Ecimo cōsiderare debem⁹. q̄ alchoran⁹ nō  
sit lex dei: q̄ est violēta. Et ut breuiter di-  
camus. Lex ista potest dici lex occisionis et  
mortis. non solū q̄ dicit ad mortē eternaz:  
sed etiā quia cogit hoīes p̄ mortē et occisi-  
onē corporalē q̄ hoc credat qd in ea dicit. In  
alchorano. n. in capitu. albechera. qd interptaf vacat. dicit  
Qd in lege dei nō est cōpulsio. et q̄ iā diffinitū est etiā ab ini-  
tio. Nō est autē maior cōpulsio: q̄ p̄ occisionē. ergo lex illa  
q̄ per occisionē cōpellit: nō est lex dei. Ipsi aut̄ sarraceni vo-  
cant eā anthonomatice. diuellessale. qd interptaf lex sal-  
uationis. cū pprie (ut dictū est.) deberet dici lex dānatiōis  
et occisionis. Et hec sola via fuit accōmoda tali legi. et tali  
legislatori: ut timore mortis corporalis consentirēt legi mor-  
tis eterne. sicut ecōtrario: xp̄iani contēnētes tēporalē mortē  
consequunt vitā eternā. Videlis igit̄ mabumetus. uel poti⁹  
aluminis. s. diabol⁹: q̄ illa lex discordabat ab oī lege dei  
noua et veteri. et q̄ erat etiā dissonna sibi ipsi. et q̄ sine miracu-  
lo. et sine rōne. et q̄ falsitates aptas ḡtinet. et ex hoc debebat  
habere multos cōtradictores: dedit ipsi mabumeto cōueni-  
ens instrumētū. s. gladiū ad occidēndū. Et ipse sup hoc de-  
dit in lege mandatū: q̄ occiderent cōtradicētes etiā nō cre-  
dentes. Et ideo: nō iā in vno capi. 3: sed in toto libro. quasi  
vniuersalit mādat. Occidite. occidite. Et hec est plane via  
cōtraria xp̄o. q̄ mādat diligere inimicos. orare pro psequēti  
bus. bene facere ledētibus se. Hic mabumetus fuit antixp̄i  
pcursor. q̄ filio pditionis viā p̄parauit in mūdo. Que via et  
modus. quantū sit irrationabilis: patuit superi⁹ in. viii. cap.

Nā sicut dicit aug<sup>9</sup>: cetera potest hō (et iā nolens) credere  
aut nō pōt: nisi volēs. Dicit ergo ore eo q̄ cogit: credo. cor-  
de aut: minime credet. cū tñ dñs cor maxie requirat ab hoīe  
suxta illud. fili prebe mīhi cor tuū. Adduct<sup>9</sup> fuit ad mahu-  
metū patru<sup>9</sup> ipsi<sup>9</sup>: ut esset sarracen<sup>9</sup>. Qui ait. Quid nā erit  
sib nō fecero: o fili fris mī. Lui mahumer<sup>9</sup>. Interficiā te pa-  
true. Qui dixit. Nō pōt aliud esse. Nō ingt. Et ait. Seqr  
te sup quo volueris. ligua tñ: nō corde. z hoc timore gladij  
Homeaetiā fili<sup>9</sup> cathebinaadi (cū compelleref) ait. Dñe. tu  
nosti. qz nō efficior sarracen<sup>9</sup>: nisi timore gladij. Etiā filius  
elbihasidatimore gladij fac<sup>9</sup> est sarracenus. Unū lras misit  
ad mesques: q̄s mulier abscondērat inter capillos capitis sui  
nūctās ei adnentū mahumeti: ut cauerēt violentiā doctrine  
ipsius. Notādū est aut q̄ ttuoī sunt ptes tenentiū mahu-  
meti errorē. Prima pars ingressa sarracenismū est: illorū q  
per gladiū itrauerūt: sic dictū ē. Et nunc filij eorum cognō-  
scētes errore respicerēt: nisi gladiū formidarēt. Alia z secū-  
da est illorū q̄ decepti a diabolo: credūt esse vera q̄ falsa sunt  
Tertia est: illorū q̄ a pgenitorū errore discedere nollūt: s̄z di-  
cūt se velle tenere q̄ patres eorū tenuerūt. Et quoz patriū po-  
tius recedūt sentētia: q̄ pro ydolatria qm tenebāt: mahume-  
ti minus malā elegerūt sine dubio. Quarta pars est: illorū q  
pp̄ter laxiore vitā invxorū multitudine. z alijs cōcessis lice-  
tijs: istā infelicēvitā plus q̄s eternitatē alterius seculi dilexe-  
rūt. Et cū istis etiā cōsentīt illi q̄ apud sarracenos: sapien-  
tes z litterati dicunt. nō qz credūt illā legēverā uel bonā ēē  
simpliciter: sed quia vehemētia delectatiōis absorbet iudi-  
ciū ratiōis (ut dicit sapies) per quē modū etiā litterati mul-  
ti xpiani nō seruat legē euāgelij: quā tamē credūt simplicitē  
verā z bonā esse. sed poti<sup>9</sup> imitant viā alchorani: quā tñ in  
veritate credūt fictionē esse. Huius autē signū est in ytris qz  
quia cū aliqui sarraceni efficiant xpian: z aliq xpiani effici-  
antur sarraceni: xpian<sup>9</sup> nūq̄s efficit sarracen<sup>9</sup> in morte: sed in  
vita. Sarracen<sup>9</sup> autē potius efficit xpian<sup>9</sup> in morte: q̄s in vita  
Igit̄ quilibet eorū magis eligit mori xpianus: q̄s sarracen<sup>9</sup>.

niſi predicta violentia retrahat. Tria vero ſunt expreſſaſt-  
gna violētie legis predicte: abſcqz eo q̄ dictū eſt, q̄ totiē di-  
cit z mandat occidite. Unū eſt: quia mahumet⁹ dixit eis, q̄  
tantū duraret lex illa; quantū duraret eis vīctoria armorū,  
et potētie tpalis. Sed certe, ſicut dicit crīſotom⁹, talis ē ve-  
ritatis natura: q̄ a multis in pugnata fortius iualeſcit. Si  
cuit ecōtrario, falsitas pmota p̄ multos: in ſemetipā deficit  
Veritas igit̄ nō indiget fulcimēto potētie tpalis, et maxime  
veritas dñi q̄ manet in eternū. Lex enim xpianorū tpe pſecu-  
tionis, (q̄ durauit. ccc x. anis cōtinuis) maxime fuit promo-  
ta, et nūero fideliū z euidentia miraculorū. Scdm signū vio-  
lētie pdicte eſt: quia qn̄ ipſi cōueniūt ad pdicationē: z ut lex  
exponat eis: magiſter sarracenoꝝ (q̄ debet pponere verbū)  
primo denudat enſez, z denudati tenet in manū dum predi-  
cat, uel ponit in loco eminēti ad terrorē. Xpiāni vero dū pre-  
dicat: non ensem, ſed crucē eleuāt, ad ostendendū nō signa  
violētie: ſed iuocentie, velut hoſes q̄ mitunt a xpo ſic oues  
in medio luporū. Tertiū vero signū: eſt occiſionis z violētie,  
quia ipſi ſoli ſarracenī nutriūt aſſiſſinos occiſores hominū  
quib⁹ ex ipſa occiſione actiua z paſſiua, pmittunt vitā eter-  
nā, z mittunt eos p mundū: ut pditorie occidat pncipes mun-  
di. Nam huiusmodi aſſiſſini habent caſtra z foſtalitia ſua  
circa montē libani, z ſunt obediētes ſoldano babilonie q̄ ē  
caput ſarracenorū, z ipſi: ritu z lege ſunt ſarraceni, z non vo-  
cantur aſſiſſini a ſarracenis: ſed vocant hyſmahelite, quaſi  
radix z ſtipis ſarracenorū, z pncipales defenſores: z cōſer-  
uatores legis mahumeti. Ad hoc enī ſingulariter instruunt  
z nutriunt: ut occiſionē exerceant. Hoc ſcelus horrēt nō ſo-  
lū xpiani q̄ legē ſctiſſimā habent: ſed etiā tartari, q̄ nullā le-  
gē ſe dicit̄ habere: niſi legē nature. Ex his igit̄ aptepatet: q̄  
lex ſarracenorū eſt occiſionis z violētie. Eſt aut̄ violentū: cu-  
ſus motus eſt ab extra: nichil conferente viam paſſo: ut dicit.  
ariftoteſ. Et ex conſequēti patet: q̄ lex ipſa non eſt lex dei.

## ¶ Undecimū capitulum oſten

dit. q̄ lex predicta est inordinata.

¶ decimo cōsiderandum est. q̄ alchoran⁹ nō  
est lex dei: quia est inordinata. Quaecūq; sunt  
sunt a deo: ordinata sunt. ut dicit apostolus

v Et hoc videm⁹ tā i operib⁹ nature: q̄ in scri-  
pturis sacris. Lertissimū autē est non solum  
xpianis: sed etiā sarracenis: q̄ lex moysi. et

pphere ⁊ euangeliū sint a deo. Hec autē omnia: ordinata sunt  
¶ mōyses ordinatissime incepit a creatione mudi. deinde  
psecutus est ordine tporis ⁊ historie totū pēthatheuci. Alij  
etiā pphepe ordinatissime pcesserūt. ⁊ ordine tēporis. ostendentes  
quo tēpore. vel sub quib⁹ regibus. ul̄ ordine historie  
uel a d minus semp ordine materie. Euāgelū etiā ordinatis-  
sime procedit ordine tporis. ⁊ historie. ⁊ materie. Incipiens  
ab incarnatione ⁊ nativitate xpī. deinde de vita et doctrina  
⁊ miraculis: postmodū de morte ⁊ resurrectiōe ⁊ de ascensiōe  
xpī. In alchorano aut oīno: nullus est ordo. Nec ordo tēpo-  
ris. ¶ Den̄ dicit sub quib⁹ regib⁹. ul̄ quo tpe. Nec ordohistorie.  
¶ p̄mū capitulū a quo incepit: dicitur rubrica vel  
apertio libri. In quo conueniēter sine dubio incepit ab ora-  
tione. et laude del: sed immediate post breue orationē prose-  
quitur opus. Et est capitulū secundū de vaca rufa. quā im-  
molauit mōyses: cuius historia est in leuitico. Tertium capi-  
tulum est de familiā amram. qui fuit pater moysi. cui multa  
de xpō interserit. et dicit. Quod virgo maria fuit soror moy-  
si et aaron. Et statiz sequit̄ capitulū quartū de mulieribus.  
et sic de alijs. ita inordinate: q̄ non est homo in mundo qui  
posset de ordine historie et capituloꝝ reddere rationem.  
Nec ordo materie. ¶ Nam numq; vnam materiā prosequi-  
tur ordinate. sed statim de vna materia se transiret ad alias  
omnino extraneam: recte sicut arrepticius. Nec ordo argu-  
mentatiōis. vel alicui⁹ pbatiōis. Sz tota doctrina est ex sup-  
positione. ⁊ ponit vna ppositionē per se verā. ⁊ ex illa cōclu-  
dit quādam aliā: q̄ nihil habet facere cū ea. sicut frēquentis-  
sime dicit. q̄ deus est excelsus. et bonus. ⁊ alchoran⁹ est lex

saluationis. et q̄d deus est deus. et q̄ nullus est alius deus: ni-  
si deus. et mahumetus est propheta veridicus. Sed que  
est ista conclusio. q̄ mahumetus sit veridicus seruus dei: q̄  
deus est deus. Et sicut in capitulo. elmeyde. qđ interpretat  
mensa. dicit. Lōstituit vobis dñs domū elharā. i. vetatiōis  
hec est domus meche. et mēsem ieunijs sarracenissimi. et hoc  
vt sciatis: q̄ deus nouit q̄ in celis et q̄ in terris sunt. et deus  
est noscēs omne qđ est. Sed qs vel fatuus dubitat: qn deus  
scit oia. Sed esto q̄ dubiteſ. Qualis est hec cōſequētia. q̄  
dom⁹ meche. et ieunijs mensis sarracenissimi faciat scire. q̄  
de⁹ scit oia. Frequentissime vero videſ log ſicut ſomniator.  
Et maxime circa fine libri uident̄ ei verba deficere. ſicut in  
ca. elheaffarim. qđ interpretatur heretici. dicit de verbo ad  
verbū. ſic. O blasphemī: nō adoro qđ adoratis. nec vos a-  
doratis qđ adoro. Nob̄ lex vīa: et mihi lex mea. Sz ois here-  
tic⁹ pōt illud dicere. vt p̄cindat materiā inſitiōs ad verita-  
tē. Nec recollo me vidisse nec iueniſſe in toto libro vñi ar-  
gumentū recta poſitiōe. et cōuenienti ordine. Ordo aut̄ ver-  
bor̄ ḡmaticalit̄ et rethorice ē ibi pulcherrim⁹. Nā fere tot⁹  
liber tūlulus et rithmic⁹ ē. Un̄ multū gloriant̄ sarracen-  
de tā pulchro et ornato modo loquēdi arabice. Et ex hoc ar-  
giunt: q̄ mahumet⁹ fuit vere propheta. quia per ſe nesciuſ  
ſet loqui tā ornate homo penitus ydiota. Sed ſicut viſū est  
superius in ca. iiij. nō est consuetudo dei loqui mundo vel. p-  
phetis ſuis per versus et rithmos. Sic ergo patet. q̄ lex iſta  
nō est a deo. que nullum ordinē continent; niſi ordinē grama-  
ticle et rithmicū qui deo nō competit.

## Duodecimū capitulū oſten- dit q̄ alchoranus eſt lex mala.

Dodecimo cōſideradū eſt: q̄ lex iſta nō eſt a  
deo: q̄ eſt mala. De⁹ enī eſt ſūme bon⁹. Op-  
timi aut̄ ē: optima adducere ſcōm dionißū.

C̄ q̄ aut̄ lex alchorani ſit mala: patet per  
ipz alchoranū. Dicit. n. i. c. elhabaf. et i. c.

elgen. qd interpretat̄ demones. q ipse alchoranus placet  
demonib⁹ r̄ in eo delectant̄. Demones autē sunt mali et de-  
pravati in voluntate. quib⁹ non placet nisi qd malū est. igitur  
alchoran⁹ ē mal⁹. Preterea. Alchoran⁹ est causa ouz ma-  
lorū. ut occisionis. rapine. perluri⁹. rhuiusmodi. Que quidē  
mala alchoran⁹ non solū permittit sed et mandat. ut superi⁹  
patuit: r̄ maxime occisionē. Nec est excusatio q mandat q  
occidant̄ increduli et non fideles. Dicit enim sine dubio. q  
fideles non deberēt occidere fidelē. ipsos autē infideles pre-  
cipit occidi: nisi soluāt tributū. Ergo soluere tributū ē inte-  
gra causa: q occidant̄ uel nō occidant̄. Preterea. Sicut in  
alchorano in plurib⁹ locis dicit. nullum esse maius malū q  
imponere deo mendaciū. alchoran⁹ autē deo imponit mul-  
ta mendacia. etiā preter illa q dicta sunt superius in nono ca-  
pitulo. de falsitatib⁹ quas ḡtinet. q oēs redundat̄ in deū. Si  
enim alchoranus est sermo dei (ut dicit) possim⁹ ostendere  
plurima alia. nā in capi. elefaal. qd interpretat̄ lucra dicit q  
lucra sunt dei r nūci⁹. Et q dent deo qntā partē de his q lu-  
crant̄. Sed nūquid deus est ista malus: q pmittat rapinam  
ut inde cōsequat̄ partē suā. s. quintā partē. Un est ita paup-  
de⁹. q nō habet vnde alat paupes suos. s. viduas. pupillos  
r pegrinos de quib⁹ ibi loquit̄: nisi pmittat rapinā: ut inde  
lucre⁹. Lerte iam fecit mahumetus deū cōsortē sibi in ma-  
lo: q nō pōt cōsortē habere in bono. Preterea. Licet alcho-  
ran⁹: aliquādo phibeat rapinā. uel piuriū. uel quedā alia  
mala: tamē ipsa phibitio est quedā permissio. Dicit. n. ne  
faciat talia et talia mala quia deo nō placet. sed si fecer-  
tis: ipse est misericors r miserator. r indulget vobis de fa-  
cili. De rapina autē nihil vñq̄ mandat qd restituat̄: nec ipi-  
talē cōsuetudinē hñt. sed sufficit sarraceno q in fine dicat.  
Nō ē de⁹ nisi deus. r q mahumet⁹ est nūcius dei. sic supius  
patuit in. v. capi. De piurio vero exp̄sse dicit in ca. elmeyde.  
q interpretat̄ mēsa. Nō imputabit vob̄ deus fraudationē iu-  
ramēti. sed inodationē ei⁹ q̄ i dicat. Per iuriū nō obligat ad  
culpā: sed ad penā. Et postea subdit. Pro trāsgressiōe aut̄

eius; decē misserorū cibatio. seu eoruū dē vestitio. aut vniuersa  
ptiuī redēptic. Qui autē hoc nō valet: trib⁹ vici⁹ ieiunabi⁹ t  
Ex istis sequunt̄ oia mala. Nō ei timet rape. vñ fraudare. nec  
piurare. nec seruāt fidē. cū tamē xpiani teneatq; fides seruā  
da est hosti ⁊ etiā in fideli. habet tamē sine dubio sarraceni  
qdā genus iuramēti: qdā nō defacili frangut. d quo postea  
videbit. Mahumet⁹ autē expresse dicit in capitū. elmetha.  
enem⁹. qdā interpretat̄ vetatio. Qdā deus dispensauerat cū eo  
q; nō seruaret qdā licite iurauerat. s. q; nō accederet ylterius  
ad quādā iacobinā q; vocabat̄ maria. ⁊ sic piurauit De qua  
dispensatiōe (ut dicit) testes sunt michael ⁊ gabriel. Est igi  
tur hec lex mala. ex qua sequunt̄ oia mala. Est etiā mala. qz  
et tā magna mala ⁊ mendacia deo iponit. ⁊ pter illa q; octā sūt  
alia multa imponit ei falsa ⁊ fatua. Dicit. n. q; de⁹ se excusat  
quare misit nūciū mahumetū hominē: ⁊ nō misit poti⁹ ange  
los. Et ait. Qdā deus dixit. qmisiſſet angelos: sed ipsi nō po  
terāt ire securi per mundū. Sed nūquid mahumet⁹ iba⁹ per  
mundū securior q; angel i: q; si per angelos itelligit bonos  
⁊ pacificos hoies; adhuc nō esset dubiū q; boni⁹ ⁊ pacifici ho  
mines securius vadūt p mundū quā mali. Inducit etiā deū  
frequēter loquentē ⁊ dicēte. q; ipse nō creauit mundū pro lu  
do. Sed q; fatu⁹ deo iponebat. q; ipse trufatiue creasset mu  
ndū. Itē q; mahumet⁹ erat hō carnalissim⁹ ⁊ frequētissime in  
tendebat op̄ luxurie. In capi. elmire hac ab. inducit deū lo  
quentē. q; nō intrēt domū nisi inuitati ⁊ vocati: ⁊ nisi p strepi  
tū de foris. Et sequit̄ quasi ex ore dei. Et cū intrauerit̄ is et  
comederit̄ is: exite ⁊ nollite stare ad dicendū historias: quia  
molestū est pphe. ⁊ verecūdat dicere: sed de⁹ nō verecūdat̄  
dicere veritatē. Et breuiter qcqd voluit facere vel q; fieret  
ei: totū imposuit deo. q; mandabat q; ita fieret. Et ex hoc se  
cuta sunt oia mala quasi ex actoritate legis. s. q; occideret.  
q; raperet. q; adulteraret cū uxore zeith. q; incestū cōmitte  
ret cū maria iacobina. q; piuraret. nec suaret fidē in pmissis  
Est igit̄ h̄ lex mala: q; diabolo (q malē) placet. ⁊ q; ad ma  
la iducit. q; nō est a deo q; ē sūme bon⁹ ⁊ a quo nō ē nisi bonū.

# Capitu. xiiij. i quo ostēditur Institutio alchorani. et quis fuit actor et inuentor illius.

**Q**um igit̄ ostēsum sit: q̄ alchoran⁹ qui est lex  
sarracenoꝝ nō est a deo: cōsequēter inquerē  
dū est d̄ discipulis mahumeti: et de institutio  
ne alchorani p̄dicti. Et est sciēdū: q̄ firmiter  
a sapientib⁹ credit⁹ et rationib⁹ efficacib⁹ cō  
probat. q̄ p̄ncipalis actor ipsius alchorani  
nō fuit hō: sed diabolus. q̄ ex inuidia p̄pria. et p̄missione di  
uina. ppter pctā populi p̄ualuit inchoare solēniter et efficac  
citer p̄ fidē antixpi. Vides igit̄ diabolus: q̄ fides xp̄i cres  
cebat in partib⁹ oriētis. et q̄ p̄dolatria deficiebat: am deui  
cto cosdroe rege psarū et medorū p̄dolatra. p̄ eraclī reg em  
xp̄iamissimū. et q̄ ip̄e eraclī destruxerat excelsā turri. quā ip̄e  
cosdroe edificauerat ex auro et argēto et lapidib⁹ p̄ciosis pro  
pter p̄dolatriā. et q̄ crux xp̄i iam tantū erat p̄ eraclī exalta  
ta. et aplius exaltāda: cuī nō posset ip̄e diabol⁹ iā ampli⁹ defē  
dere plures deos. nec totali⁹ negare valeret legē moysi: et euā  
gelī xp̄i. qđ iā diuulgatu⁹ erat p̄ mūdū: cogitauit p̄ fictiōez  
legis q̄i medie int̄ nouā et veterē ōcipe mūdū. Et ad hoc exe  
quēdū assūpsit quēdā hoiez diabolicū noīe mahumetu⁹ ritu  
p̄dolatrā. fortuna pauez. mēte supbissimū. et maleficijs fa  
mosū. Evidē libenti⁹ assūpsiss̄ diabol⁹ hoiez bone fame:  
si fuisset p̄missus. sīc et libētius p̄mū tēptasset hoiez p̄ aliud  
aīal. in quo aplius ipsi⁹ malicia celaret q̄s per serpēte: si fuis  
sed p̄missus. Sed nō p̄misit diuina sapiētia: nisi ut talē assū  
meret: et p̄ talē hoiez mūdū iuaderet. ut mūdus de facili ad  
uerteret. q̄lis eēt lex data p̄ talē legislatorē. Deuicto igit̄ co  
sdroe per dictū eraclī. et reportata sc̄tā cruce in hierusalem  
cuī triūpho. āno dñi. dc. xxv. eraclī autem āno. xv. surrexit  
mahumetus arabs. qui primo datus per quādam vidu  
am diuitem quā in uxorem acceperat. Postea factus prin  
ceps latronum in tantam prorupit superbiam: q̄ voluit fie  
ri rex arabum. Sed quia ipsi⁹ non receperunt eum. eo q̄ esset

genere et opinione vilis: finxit se esse prophetam. Et quia episcopus erat. et ut firmiter creditur: arreptitus: et frequenter cedula debat: dicebat. quod angelus ei loquebat. et postea dabant quasidam responsiones. quas (ut dicebat) audiebat quasi per modum campane. Et quia homo ydiota erat et sine litteris: dedicebat ei diabolus comites sibi conuenientes. quosdam iudeos hereticos et christianos hereticos. Adhesit enim ei quidam iacobita nomine. bahyra. et fuit cum mahumeto: pene usque ad mortem. Ferturque: quod mahumetus postea iter fecit eum. Et quidam fidei. s. phinees et abdia nomine. salone. postea dictus abdalla. cognomine sellem: et facti sunt sarraceni. et quidam nestoriani: qui maxime conueniunt cum sarracenis dicentes. quod de non est natus de beata virginine: sed homo iesus christus. Et tunc quedam coposuit mahumetus per modum legis incipiens a scilicet. quedam de novo testamento. et quedam de veteri. nec tamen tunc populus habuit alchoranum. Narratur tamen in eorum historiis: dixisse mahumetu. Descendit alchoranum super me in. vii. viii. et quicquid satis est sufficit. Dicunt autem hos fuisse. naphe. et chou. homar. et homra. et elressar. et assar. et filius lietur. et filius amer. Dicimus ergo eis. si legerunt usque coram mahumetu. et diceret quod non. sed his coram senioribus et sic usque ad mahumetu. Et certum est quod isti non concordant cum senioribus poribus in lectura quam nunc tenent. Quod probat. Quia lectura prima partis contraria est parti secunde. quia de tempore mahumeti nullus sciuit alchoranum: nisi abdalla filius messiorum. et zeth filius tabeth. et oceanus filius offan. et hebi filius cab. De ali. filio abitaleb: quidam dixerunt sciuisse par tem: quidam non. Quilibet autem istorum statuit sibi alchoranum: aliorum alchorano dissimile. et pugnauerunt contra se inuidem. non recipientes que aliorum erant usque ad mortem. Et post mortem populi discordauerunt in alchorano usque ad tempus meridianum. et combussit alios alchoranos. Et tunc etiam. vii. dicti ciuitatus prefecti contradixerunt sibi in grammatica. et ydiomatibus propriis. Ex eorum autem historiis inuenimus. quod capitulum repudiat.

tionis excedebat capitulū. vacce. Primitū erat in. cc. xxx. se  
tētis. qd̄ hodie cōstat tm̄ ex duodecim. Dicūt etiā. q capi-  
tulū. vacce. mille cōtinebat sentētias aliquā: et hodie tm̄. cc.  
lxxviii. Referūt etiā de quodā potēte. noīe. elgaig. q extra  
xit ab alchorano. lxxv. sentētias. et alias totidē alteri⁹ sen-  
sus addiderit. Quomodo ergo verū est q dixit de alchora-  
no deus (vt aūt) quē nos descedere fecimus recordationē  
et nos eā custodientes erimus. Narrat etiā quedā historię.  
q mahumetus veneno mortuus est. nec habuit populus al-  
choranū. Lū aūt hebenbebeer susciperet et p̄cipitatū; p̄cepit  
q qlibet recolleret q posset. et hūc (q est premanib⁹) cōposu-  
it alchoranū. reliquos aut̄ cōbussit. Sed in capitulo. el harā  
de alchorano dicit. q nullus nouit eius expositioneꝝ: preter  
deū. Et fundati in scia dicūt. Credimus ei. totū enī est a deo  
nro. Et reuera. in hoc libro sūt multa tā obscura. tā truncata.  
et inordinata (vt supius patuit) vt nullū sensuꝝ faciētia.  
fatuitatē poti⁹ et mendacitū palliarēt. Factū est aut̄ vt cōcor-  
darēt hūc esse alchoranū quē habēt pre manib⁹: et dicerent.  
q deus reuelauit mahumeto. et q ipse scripsit ex ore dei.  
Effochara tñ. i. doctores et expositores magni nūq̄ cōcorda-  
verūt. Et hoc nō solū oriētales ab occidentalib⁹: sed etiā o-  
riētales ab inuicē. Et in eis de scolis sūt diuerse secte. et tam  
diuerse: q vna cōdemnat alia. Quidā enī secundū mahume-  
tum. et isti sunt plures. Et qdam sequnꝝ haali. et isti sunt pau-  
ciores et minus mali. Et dicūt q mahumet⁹ usurpauit sibi p-  
tirānicā potentiaꝝ q erat haali. Surrexerūt contra vtros q̄  
sarraceni quidam periti in philosophia. et ceperūt legere in  
libris aristotelis et platonis. et incepérūt contemnere omes  
sectas sarracenorū et ipm alchoranū. Qd̄ aduertēs qdam  
calipha de baldacho noīe: edificauit in baldacho. nadamā  
et mestanceria. scolas solennissimas. et reformauit studium  
alchorani. et ordinauit. q de quibus cunq̄ prouincijs veni-  
rent in baldachū ad studium alchorani studentes et haben-  
tes sellas et stipendia necessaria de cōmuni. et ordinauit q̄  
sarraceni attendētes ad alchoranuz: nullo modo studeſerent

phiam. Nec reputat bonos sarracenos q̄ philosophie int̄dūt. pro eo q̄ oēs tales contemnunt alchoranū propter causas iā dictas in. octauo. et nono. capitulis.

## Capitulū quartūdecimū. de ficta visione mahumeti.

Cartodecimo considerare optet. q̄ ficta visiōne mahumet⁹ cōposuit. q̄ ē expositiō cuius dā alchorani. Dicit⁹. n. i. ca. filior⁹ ill⁹r. Laus ei sit q̄ trāsire fecit seruū suū sub vna nocte ab oratorio alharā (q̄ ē domus meche) vsq̄ ad oratoriuū remotissimū (q̄ ē domus sc̄tā) in ih̄lm. cōtra quā benedixim⁹. Expositio huc sūle est. q̄ mahumet⁹ vna dle psallebat horā matutinale. Lūqz finisset; dixit hoībus. O vos (inqt) hoīes intelligite. Sero postqz recessia vobis: venit ad me gabriel post psalmodiā vesp̄tinaz ultimā: dixit mihi. o mahumete. p̄cipit tibi de⁹ vt eū visites Lui dixi. Et vbi eū visitabo? Et dixit gabriel. In loco vbi ē. Adduxitqz mihi iumētū elborach. z dixit mihi. Hūc ascēde. et eq̄a vsq̄ ad domū sc̄tā. Lūqz curarē ascēdere; refugiebat iumētū. Dixitqz ei. Sta firmiter: q̄ mahumet⁹ ē q̄ te curat ascēdere. Respōdit iumētū. Nō p̄mittā eū ascēdere; nisi prius rogauerit deū p̄ me. Ego aut̄ intercessi p̄ sumēto apud deū meū. Ascēdiqz iumētū. z gradiebat (icedēte me) tenui gressu. Lollocabatqz vngulā pedis i orizōte vīsus sui. Sicqz veni ad domū sc̄tā in spacio minori q̄s itus occuli cōpleat. Eratqz gabriel meci. z adduxit me ad rupē in domo sc̄tā in ih̄lm. Gabriel dixit. Descēde: qm̄ a rupe ascēdes i celū. Et descēdi. Et gabriel iumētū elborach cū cingulo ad rupē firmavit. Et portauit me i humeris vsq̄ ad celū. Lūqz venisse⁹ ad celū mūdi; pulsauit gabriel ad portā. Dictū. q̄z ei. Quis es? Respōdit. Ego suz gabriel. Dictrūqz est ei. itez. Et qz est tecū? Respōdit. mahumetus. Et dixit portarius. Nunqđ missū ē pro eo? Respōdit gabriel. Etia. Alperuitqz nobis portā. Et vidi gentē et angelos. et bis flectēdo

pro eis genua fudi oratione. Et post: accepit me gabriel. et du-  
xit me ad celum secundum. Et fuit distatia inter unum celum et alterum  
itinere quingentorum annorum. Et sicut in primo dixit se pulsasse  
et respodisse: sic per oia in singulis celis usque ad septimum. In  
quo septimo celo describit se vidisse populum angelorum. Longi-  
tudo unius cuiusque angeli erat instar mudi multis milie vi-  
cibus. quorum alijs habebat septingenta milia capita. et in quo-  
libet capite septingenta milie milia ora. et in quolibet ore sep-  
tingetas milie linguas: laudates deum septingentis milie mil-  
ibus ydiomatibus. Et respxerit unus angelus silentem. et quisivit fle-  
tus eius causam. Et respodit. Culpe sunt. Ipse autem orauit pro eo  
Sicque gabriel comedauit me alteri angelo. et ille alteri. et sic  
donec stareretur coram deo et tribunalii eius. Letigitque me deus manu  
sua. iter humeros usque a deo. quousque ad medullam spine dor-  
si mei manus eius frigiditas pueniret. Dixitque deus mihi. Im-  
posui tibi et plebi tue quinquaginta orationes. Quis descendis  
ad quartum celum: consiluit mihi moyses. quod reascenderem ad  
abbreniandum: quod populus meus non posset. Et primo reditu ob-  
tinui remissionem de decem: et sic usque ad quartam vicez. Et quanto  
reditu a quanto usque ad decimum: non remanserunt nisi quinq[ue] oratio-  
nes. Quis moyses dixisset: nec hoc poterunt. Ego pre consensi-  
one totiens ascendens: non ascendi plus. Sed rediens ad elbo-  
rach: equitanti rediens ad dominum mecum. Et tempus omnium  
istorum fuit minus quam decima pars noctis. Plus de visione  
ista est illud quod dimisimus (dicit dictator:) quam quod narravimus.  
Quis haec fictionem narrasset mahometus gentibus ymbersis  
sexaginta milia hominum a lege eius recesserunt. Quis dice-  
rent et ascende in celum nobis cernentibus de die. et videamus  
angelos occurentes: non recognouit falsitatem suam. sed ait.  
Laus deo meo. Nunquam aliquid sum ego quam unus hominem et  
nuncius. Sic et in capitulo prophetarum narrat de querentibus  
miracula ab eo fieri. Dixerunt de mahometo. s. asculasti so-  
nia. s. blasphemias coquinasti. v. certe poetizas. Venias ad  
nos saltem cum miraculo nostro: quemadmodum missi sunt pres. Re-  
spodit. Destruxit (igit deus) ciuitates ait eos quod non crediderunt.

d 4

Nungd ipi credet. Et cu expectar et ab eo miracula respodit eis. Quoniam q pcesserunt nos crediderunt miraculis. nec crederetis vos nisi p gladii. Audite g mahometici. si alchoranu viuificatis: ipse est q affirmat: mahumeru nullu fecisse miraculu. Loge aut plures fuerunt quos consupsit gladius q qui gratis eu securi sunt. sicut superius patuit. Hec sola fictio visionis pdicte deberet sufficere: ad cōfutandu qcqd fecit mahumer. Nam sic dictu est superius: nō permisit eu metiri spūs. scūs. nisi ita manifeste: vt ois hō faciliter aduerteret fictionem. Nam mō ponit de se iaudita miracula. mō dicit q nul lu fecit miraculu. aliqui dicit q est solus nūctius hō. aliqui q ē plus q angelus. et pro angelis itercedit. Et quare indiguit asino vel iumento de mecha usq in iherusalē: q de iherusalē vsq ad celū iuit sine asino. Et quomō potuit tot splendores angelorū sustinere in celo. q dicebat. q qn apparebat ei vn angelus sp cadebat in terrā. et spumas agitabat. et incurvabant manus et pedes eius. Neqz enī in predicta visione ponit se raptū. s̄z dicit q ascēdit in corpore simul et aia cuius signū ē. Qz dicit. q deus manu sua tetigit eu inter humeros. et sensit frigiditatē vsq ad medullaz spine dorso. angelos ergo et deū ponit cū corporali dimensione.

## Quintū decimū capitulū cōtinet sex questio[n]es super alchorano.

**C**onsequēt mōnēda sūt qdā dubia i alchorano. et qdā qstiones. de qb' cū sarraceni nō poterūt reddere rationē: nō solū iuitent sed spellan̄ itrare ad cōiuuiū veritatis. Prima qstio ē. Quid sibivoln̄t alchoran'. q tociēt .n. in. c. ilbahara. i psona dei. Dixim' angelis. adorate a dā et c. Et h̄ postea c̄tinuatvs qz ad finē libri. Aliqñ loquens de deo in plurali. aliqui in singulari. Et certissimū est cibus xpianis. iudeis. et sarracenis rōne vtentib': q de' est vn' et solus et simplex. et nō habet nec pōt habere cōsortez. Quare

ergo de se loqf pluraliter. Et no possit dicere quod de <sup>9</sup> legitur  
de se et de angelis. Dicit eni ibi. Dixim9 angelis. Est ergo  
hec locutio dei no angelorum: sed ad angelos. Preterea. In c.  
fad. dicit. quod oes angelii adorauerunt ad am. nisi diabolus. ergo  
omnibus angelis dixit de <sup>9</sup>. Preterea. In multis locis i alcho  
rano inducunt tales locutiones de deo in plurali. in talibus  
actionib9: in quibus angelii nullo modo deo cōmunicat. si c*i* crea  
tioē mudi. et in iustificatiōē ipijs. Dicit eni in alchorano i plu  
rib9 locis i persona dei. Nos in quod creauim9 celum et terram et in  
media no pro ludo. et nos iustificauim9 homines et c. Et nos misi  
mus xpum filium marie. et de dim9 ei spum*9* scutum. et euangeliū.  
et miracula. Et talia i quib9 angelii nullo modo deo cōmunicare  
possit. Angelii eni creati fuerunt a deo. et no cōcreatores deo  
increādo celum terram et intermedia. Nec possit dicere sara  
ceni. quod vox illa proler sit vox et alia dei vel vox dei. et cuiusdam al  
teri intellect9 excellētissimi creati. pro quem deus omnia fecit (vt di  
cū) Cōstat eni quod qcqd est per terrenū: est creatura. et a deo creatū  
et nulla creatura potest esse cōcreatrix cum deo. Preterea. No po  
test etiā dici. quod deus pluraliter de se loquitur propter diuersas  
qualitates quod sūt in eo. si c*i* potētiā. sapiētiā. iusticiā. et huiusmo  
di. quods ar abes appellat. sed sed fach. Ista eni sūt in deo no accidē  
tia neque diuersa: sed sūt ipsa diuina essentia. An. in deo nullā  
cōpositionē nec pluralitatē faciunt: vt per illa deus de se loqua  
tur pluraliter. quinimo. nec homo vel angelus propter illa  
diuersa potest de se loqui dicēdo deyno pluraliter. cū tem i angelō  
et homine. illa accedētia alique cōpositionē in eis faciant. Et cer  
te talis modus loquēdi. s. quod deus de se (cum sit unus) loqua  
tur pluraliter: inuenit semel a moysi introduct9 in genesi.  
Nam in formatione hominis de <sup>9</sup> locutus est dicēs. Faciam9 ho  
minē ad imaginē et similitudinē nostram. Et dicit iudei. quod evox  
dei ad angelos. quod est contra sacrā scripturā. quod nunque dicit ho  
minē creatū ad imaginē angelii: sed ad imaginē dei. Et hoc  
est quod statim subiungit moyses post illa verba dicēs. Et crea  
uit deus hominem ad imaginē et similitudinē suā. ad imaginem  
dei creauit illū. Est igit vox illa pris ad filium. vel tati9 trini